
Nº 242, segunda-feira, 17 de dezembro de 201280 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012121700080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ATO Nº 7.486, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

Processo nº 53500.010931/2010. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à HARDONLINE LTDA., CNPJ nº
06.711.384/0001-37, associada à Autorização para exploração do Ser-
viço de Comunicação Multimídia, até 21 de Maio de 2020, sendo o
uso das radiofrequências sem exclusividade, compartilhada no espaço
e no tempo com outras autorizadas, sem direito à proteção contra
interferências prejudiciais, em caráter precário, referente(s) ao(s) ra-
dioenlace(s) ancilar(es).

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Substituto

ATO Nº 7.489, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

Processo nº 53500.013272/2010. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à VANTE PROVEDOR DE INTERNET LT-
DA., CNPJ nº 10.201.482/0001-00, associada à Autorização para ex-
ploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 17 de Junho de
2020, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade, com-
partilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem direito
à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter precário, re-
ferente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Substituto

ATO Nº 7.499, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

Processo nº 53500.011359/2011. Expede autorização à CO-
OPERATIVA DOS TAXISTAS DE LIMEIRA - COTAXI, CNPJ nº
13.393.542/0001-13, para executar o Serviço Limitado Privado, sub-
modalidade Serviço de Radiotáxi Privado, de interesse restrito, por
prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área
de prestação do serviço o município de Limeira, no Estado de São
Paulo. Outorga autorização de uso da radiofrequência 152.050 MHz à
autorizada, associada à autorização para exploração do Serviço Li-
mitado Privado, submodalidade Serviço de Radiotáxi Privado, sem
exclusividade, por dez anos, em caráter precário, prorrogável uma
única vez e de forma onerosa, por igual período.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Substituto

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHOS DA DIRETORA
Em 10 dezembro de 2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no Anexo IV, Capítulo III, art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de
março de 2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares, listadas em
anexo.

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº 215, DE 27/11/2012 APL EMPRESA DE RADIODIFUSÃO ALFA CENTAURO LTDA PA PRAINHA OM 1040 53000.049867/2012
DESPACHO DEOC Nº 216, DE 29/11/2012 APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA ES VITÓRIA RT V - D I G 45 53000.034863/2012
DESPACHO DEOC Nº 217, DE 30/11/2012 APL SISTEMA TORRE DE COMUNICAÇÃO LTDA SP SANTA FÉ DO SUL FM 280 5 3 0 0 0 . 0 4 8 7 6 1 / 2 0 11
DESPACHO DEOC Nº 218, DE 30/11/2012 APL RÁDIO COMUNICAÇÃO FM STEREO LTDA SP BORACÉIA FM 221 5 3 0 0 0 . 0 2 4 4 5 0 / 2 0 11

Em 14 de dezembro de 2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares, listadas em anexo.

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº 210, DE 06/12/2012 APL TV MAR LTDA SP Mongaguá RT V - S E C 47 53000.016259/2006
DESPACHO DEOC Nº 220, DE 11/12/2012 APL TV FRONTEIRA PAULISTA LTDA SP Osvaldo Cruz RT V - S E C 32 53000.051476/2010
DESPACHO DEOC Nº 221, DE 11/12/2012 APL TELEVISAO CIDADE MODELO LTDA SP Ribeirão Preto RT V - S E C 35 53000.060066/2005
DESPACHO DEOC Nº 222, DE 11/12/2012 APL PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CORREGOS SP Dois Córregos RT V - S E C 39 53000.058087/2005
DESPACHO DEOC Nº 223, DE 11/12/2012 APL TV FRONTEIRA PAULISTA LTDA SP Paulicéia RT V - S E C 13 53000.041203/2010
DESPACHO DEOC Nº 224, DE 11/12/2012 APL PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI SP Bariri RT V - S E C 20 53000.029089/2009
DESPACHO DEOC Nº 225, DE 11/12/2012 APL PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL SP Espírito Santo Do Pinhal RT V - S E C 43 53000.027910/2010
DESPACHO DEOC Nº 226, DE 11/12/2012 APL TELEVISAO INDEPENDENTE DE SÃO JOSE DO RIO PRETO LTDA SP São Roque RT V - S E C 28 53000.017452/2005
DESPACHO DEOC Nº 219, DE 11/12/2012 APL RADIO E TELEVISAO RECORD S.A. SP Paraibuna RT V - P R I 49 53000.065449/2010
DESPACHO DEOC Nº 214, DE 10/12/2012 APL SM COMUNICACOES LTDA SE Aracaju RT V - P R I 57- 5 3 0 0 0 . 0 3 1 4 4 6 / 2 0 11

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares, listadas em anexo.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº 231 DE 14/12/2012 APL RÁDIO E TELEVISÃO IMAGEM LTDA PR UMUARAMA RT V D 42 53000.059837/2012

ATO Nº 7.512, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

Processo n° 53500.017048/2009. Expede autorização de uso
da(s) radiofreqüência(s), à STARWEB TELECOMUNICACOES LT-
DA ME, CNPJ nº 05.539.629/0001-28, associada à Autorização para
exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 4 de Agosto
de 2019, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade, com-
partilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem direito
à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter precário, re-
ferente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Substituto

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 2.496, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.021457/2011,
resolve:

Art. 1º Consignar à RÁDIO E TELEVISÃO ATALAIA LT-
DA, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na lo-
calidade de ÓBIDOS, estado do Pará, o canal 49 (quarenta e nove),
correspondente à faixa de frequência de 680 a 686 MHz, para trans-
missão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito
do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 2.567, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.014038/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar à REDE MINEIRA DE RÁDIO E TE-
LEVISÃO LTDA, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Te-
levisão, na localidade de PATOS DE MINAS, estado de Minas Ge-
rais, o canal 28 (vinte e oito), correspondente à faixa de frequência de
554 a 560 MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na
mesma localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão
Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 2.656, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.014041/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar à REDE MINEIRA DE RÁDIO E TE-
LEVISÃO LTDA, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Te-
levisão, na localidade de SANTA VITÓRIA, estado de Minas Gerais,
o canal 28 (vinte e oito), correspondente à faixa de frequência de 554
a 560 MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma
localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital
Te r r e s t r e .

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

Cezar Borges
Retângulo




